UNIVERZITA KARLOVA v PRAZE

Pedagogická fakulta

katedra speciální pedagogiky

POMŮCKY PRO DĚTI S NARUŠENOU
KOMUNIKAČNÍ SCHOPNOSTÍ

SPEECH THERAPY AIDS FOR CHILDREN WITH
COMMUNICATION DISORDERS

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: PaedDr. Blanka Housarová Ph.D.

Autor diplomové práce: Kristýna Formanová

Studijní obor: Speciální pedagogika

Forma studia: kombinovaná

Diplomová práce dokončena: 04.2015

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Pomůcky pro děti s narušenou komunikační schopností vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne: 5.4. 2015

Podpis:

Poděkování:

Velmi ráda bych poděkovala všem, kteří mi pomáhali při vzniku této práce, především PaedDr. Blance Housarové Ph..D., vedoucí mé diplomové práce, za trpělivé vedení a praktické rady.

Dále chci poděkovat své rodině za podporu.

Abstrakt:

Cílem diplomové práce je problematika pomůcek pro děti s narušenou komunikační schopností, resp. děti s odlišným mateřským jazykem. Tzn. zmapování problematiky podpory osvojení jazykového systému žáky s odlišným mateřským jazykem v různých fázích.

Teoretická část je rozdělena do čtyř tematických celků: mladší školní věk, školní zralost, vzdělávání, řeč a jazykové schopnosti. Mladší školní věk je zaměřen na specifikaci vývojového období. Oblast školní zralosti se věnuje připravenosti či nepřipravenosti či nezralosti dětí na školu. Vzdělávání je zaměřeno na specifikaci cílů základního vzdělávání a průřezová témata. Dále se zabývá legislativou, jež ošetřuje pobyt a vzdělávání dětí s odlišným mateřským jazykem v České republice. Řeč a řečové schopnosti jsou logopedickým vzhledem do problematiky komunikace. Část této oblasti je věnována bilingvistice.

Praktická část je věnována pomůckám, které slouží k rozvoji řeči u dětí s odlišným mateřským jazykem. Ke každé knize či výukovému on-line programu je připojena krátká anotace. Pomůcky byly využity v rámci výukových lekcí. Každá lekce je zaměřena na jednu jazykovou oblast a následně je podrobena reflexi.

Klíčová slova: pomůcka, narušená komunikační schopnost, dítě s odlišným mateřským jazykem, cizinec, český jazyk

Abstract:

The topic of the bachelor thesis is speech therapy aids for children with communication disorders, resp. children with a different mother tongue. This means to analyze the adoption of the language system support for children with a different mother tongue at different stages.

The theoretical part is divided to four topics: younger school age, school maturity, education, language and communication ability. Younger school age is focused on the specification of development period. Second topic, school maturity, is focused on the preparedness, unpreparedness or immaturity of children for school attendance. The education topic is focused on specification aims of education and cross-sectional themes. Then it is focused on immigration legislation for the children with different mother tongue in the Czech Republic. The topic of speech and communication ability are insight into the communication. The part of the topic is focused to bilingualism.

The practical part is focused on aids, which are tailored for development of speech of children with different mother tongue. Each book or educational on-line software is supplemented with a short annotation. The aids were used within the Framework of educational lessons. Each lesson is focused on one of field and then subjected to reflection.

Key words: aids, communication disorder, child with different mother tongue, foreigner, Czech language

Obsah:

Teoretická část:

| | | |
|-------|---|----|
| 1 | Úvod..... | 7 |
| 2 | Mladší školní věk | 8 |
| 2.1 | Kognitivní schopnosti | 9 |
| 2.2 | Tělesný a pohybový vývoj..... | 11 |
| 2.3 | Sociální vývoj | 11 |
| 2.4 | Emocionální vývoj..... | 12 |
| 3 | Školní zralost..... | 14 |
| 3.1 | Školní připravenost | 15 |
| 3.1.1 | Složky školní připravenosti | 16 |
| 3.2 | Školní nepřipravenost | 20 |
| 3.3 | Role školáka..... | 22 |
| 4 | Vzdělávání..... | 23 |
| 4.1 | Cíle základního vzdělávání | 23 |
| 4.2 | Průřezová témata..... | 24 |
| 4.3 | Vzdělávání dětí cizinců v ČR | 26 |
| 4.3.1 | Pobyt cizinců | 26 |
| 4.3.2 | Děti cizinců ve škole..... | 29 |
| 4.3.3 | Konference ke vzdělávání cizinců na území ČR..... | 37 |
| 5 | Řečové a komunikační schopnosti | 38 |
| 5.1 | Řeč | 38 |
| 5.2 | Komunikace | 39 |
| 5.2.1 | Fáze komunikace | 40 |
| 5.2.2 | Druhy komunikace | 41 |
| 5.2.3 | Jazyk | 41 |
| 5.2.4 | Narušená komunikační schopnost | 45 |

| | | |
|--------|--|----|
| 5.3 | Bilingvismus | 46 |
| 5.3.1 | Klasifikace bilingvismu | 48 |
| 6 | Cíle a metody výzkumu..... | 52 |
| 7 | Časový harmonogram | 53 |
| 8 | Anamnéza dětí:..... | 54 |
| 9 | Pomůcky pro učitele, děti i rodiče při výuce Českého jazyka: | 56 |
| 9.1 | Pomůcky první část:..... | 56 |
| 9.2 | Pomůcky druhá část: | 62 |
| 10 | Lekce s využitím pomůcek | 64 |
| 10.1 | Foneticko- fonologická rovina..... | 64 |
| 10.1.1 | Foneticko-fonologická rovina – reflexe lekce | 67 |
| 10.2 | Morfologicko - syntaktická rovina | 68 |
| 10.2.1 | Morfologicko-syntaktická rovina – reflexe lekce..... | 71 |
| 10.3 | Pragmatická rovina | 72 |
| 10.3.1 | Pragmatická rovina – reflexe lekce | 74 |
| 10.4 | Lexikálně - sémantická rovina | 75 |
| 10.4.1 | Lexikálně–sémantická rovina - reflexe lekce: | 77 |
| 11 | Závěr..... | 78 |
| 11.1 | Návrhy pro pedagogickou praxi..... | 79 |
| 12 | Resumé | 80 |
| 13 | Zdroje a použitá literatura: | 81 |

1 Úvod

Oblast pomůcek pro děti s narušenou komunikační schopností je velmi široká. Pomůcky se dají rozdělovat dle různých kritérií. Ovšem pomůcek pro děti, jejichž mateřský jazyk je odlišný od jazyka společnosti, ve které žijí, je velmi málo. Týká se to pomůcek, jež jsou pro danou skupinu primárně k dispozici. Pokud jde o dítě s odlišným mateřským jazykem přicházejícím do české školy. V Českém jazyce se od počátku až do páté třídy klade důraz na gramatickou stránku řeči. Gramatika je také většinou vysvětlována v učebnicích pro děti – cizince. Ale nedílnou součástí předmětu je komunikační a slohová výchova, dále výchova literární. Všechny tyto tři složky se musí rozvíjet současně. Jak toto zařídit u dítěte s odlišným mateřským jazykem? Jak mu přiblížit českou literaturu a naučit ho správně komunikovat v českém prostředí – ve škole, obchodě, na ulici, u lékaře? Jak těžká musí být tato situace pro rodiče neumějící česky? Jak se s tím vyrovnávají učitelé?

Rodiče se snaží nalézt si práci, dobré bydlení, resp. zajistit rodinu. Někteří se také snaží učit česky, jak jen mohou. Přesto spoléhají na vzdělávací instituci a své dítě. Dítě se ocitá v cizím prostředí, kde nerozumí jazyku ostatních. Stává se vyloučeným ze skupiny, pokud ovšem správně nezasáhne třídní učitel. Dítě je individuálně vzděláváno v dané třídě. Přirozeně se učí fráze a slovní spojení, stejně jako slovní zásobu. Je však důležitá další péče, tj. individuální výuka jazyka na jejich úrovni.

V tuto chvíli přichází na řadu právě pomůcky, jež mají usnadnit vzdělávání těchto dětí v českém jazyce.

2 Mladší školní věk

Vývojové období zahrnující 9 let školní docházky nazýváme školní věk. Toto období je spojeno s velkými změnami ve všech složkách osobnosti. Dítě navazuje nové kontakty mimo rodinu, přijímá roli školáka spolu s jeho právy a povinnostmi, aj. .

Školní věk rozděluje Vágnerová na raný školní věk, střední školní věk a starší školní věk.


[…]


VÁGNEROVÁ, Marie. *Vývojová psychologie I.: dětství a dospívání*. Vyd. 1. Praha: Karolinum, 2005, 467 s. ISBN 80-246-0956-8.

VÁGNEROVÁ, Marie. *Vývojová psychologie: dětství a dospívání*. Vyd. 2., dopl. a přeprac. Praha: Karolinum, 2012, 531 s. ISBN 978-80-246-2153-1.

VÍŠKA, V.; NOVÁKOVÁ, L. *Čeština nás baví*. 1. vyd. Praha: Triton, s.r.o, 2005. 100 s. ISBN 80-7254-664-3

VOJTKOVSKÁ, Pavlína. *Annjong hasejo, paní učitelko* [online]. 2008 [cit. 2015-04-05]. Dostupné z: http://www.inkluzivniskola.cz/sites/default/files/uploaded/annjong_hasejo_pani_ucitelko.pdf

Vstup do školy. Praha: Raabe, c2012, [116] s. Školní zralost. ISBN 978-80-87553-53-4.

VYBÍRAL, Zbyněk. *Psychologie lidské komunikace*. 1. vyd. Praha: Portál, 2000, 264 s. ISBN 80-717-8291-2.

Vyhláška O vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných. In: *73/2005*. 2005. Dostupné z: <http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=74342&recShow=0&nr=147~2F2011&rpp=15#parCnt>

Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 73/2005 Sb., o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných. In: *147/2011*.

2011. Dostupné z: <http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?idBiblio=74342&nr=147~2F2011&rpp=15#local-content>

Výroční zpráva o stavu a rozvoji vzdělávání v České republice v roce 2012: Vzdělávání v roce 2012 v datech [online]. 1. vyd. Praha, 2013, 133 s. [cit. 2014-11-03]. ISBN 978-80-87601-17-4. Dostupné z: <http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/statistika-skolstvi/vyrocnizpravy-o-stavu-a-rozvoji-vzdelavani-v-ceske-1?highlightWords=V%C3%BDro%C4%8Dn%C3%AD+zpr%C3%A1va+o%C2%A0stavu+a%C2%A0rozvoji+vzd%C4%9BI%C3%A1v%C3%A1n%C3%AD+v%C2%A0C4%8Cesk%C3%A9+republice+roce+2012>

Výroční zpráva o stavu a rozvoji vzdělávání v České republice v roce 2013 [online]. 1. vyd. Praha, 2014, 109 s. [cit. 2015-04-04]. ISBN 978-80-87601-21-1. Dostupné z: <http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/statistika-skolstvi/vyrocnizpravy-o-stavu-a-rozvoji-vzdelavani-v-ceske-1?highlightWords=V%C3%BDro%C4%8Dn%C3%AD+zpr%C3%A1va+o%C2%A0stavu+a%C2%A0rozvoji+vzd%C4%9BI%C3%A1v%C3%A1n%C3%AD+v%C2%A0C4%8Cesk%C3%A9+republice+roce+2013>

Wann Ihr Kind reif für die Schule ist. In: *Www.familie.de* [online]. 2015 [cit. 2015-04-04]. Dostupné z: <http://www.familie.de/kind/checkliste-zum-testen-der-schulreife-511981.html>

Zákon O azylu a o změně zákona č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů, (zákon o azylu). In: *Zákon č. 325/1999 Sb.* Praha, 1999. Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/SearchResult.aspx?q=325/1999&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy

Zákon O pobytu cizinců na území České republiky a o změně některých zákonů,. In: *Zákon č. 326/1999 Sb.* Praha, 1999, s. 7448. Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/SearchResult.aspx?q=326/1999&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy

Zákon O předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (Školský zákon). In: *561/2004 Sb.* Praha, 2004. Dostupné z: <http://www.msmt.cz/dokumenty/novy-skolsky-zakon>

Zákon, kterým se mění zákon č. 325/1999 Sb., o azylu a o změně zákona č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů, (zákon o azylu), ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů. In: *103/2013*. 2013, s. 1056. ISSN 1211-1244. Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/SearchResult.aspx?q=103/2013&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy

ZELINKOVÁ, Olga. *Cvičení pro dyslektiky*. Praha: DYS, 2003, 32 s. ISBN 978-80-902065-3-3.

ŽÁČKOVÁ, Hana a Drahomíra JUCOVIČOVÁ. *Děti s odkladem školní docházky a jejich úspěšný start ve škole*. 5. vyd. Praha: D + H, 2007, 48 s. ISBN 978-80-903869-3-8.