**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA PRÁCE**

Oponent:

Mgr. Miroslava Kotvová

Autor práce:

Mgr. Kristýna Formanová

Název práce:

Pomůcky pro děti s narušenou komunikační schopností

| Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce | Koef. 1 | koef. 2 | koef. 3 | Koef. 4 |
|---|----------|----------------|------------------|------------|
| Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: | Obsahuje | Spíše obsahuje | Spíše neobsahuje | Neobsahuje |

A Klíčové znaky: úvodní část

| | | | | | |
|----|--|--|---|--|---|
| A1 | Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. | | x | | |
| A2 | Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. | | | | x |

B Analýza dosavadního řešení problému

| | | | | | |
|----|---|--|---|---|--|
| B1 | Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. | | | x | |
| B2 | Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). | | x | | |

C Výzkumná část, pokud je obsažena

| | | | | | |
|----|--|--|--|--|---|
| C1 | Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. | | | | x |
| C2 | Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). | | | | x |
| C3 | Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. | | | | x |

D Analytická část

| | | | | | |
|----|--|--|--|---|---|
| D1 | Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. | | | | x |
| D2 | Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). | | | x | |
| D3 | Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. | | | | x |

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

| | | | | | |
|----|--|--|--|---|---|
| E1 | Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení) | | | | x |
| E2 | Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. | | | x | |
| E3 | Přínos pro obor je formulován. | | | | x |

F Prezentace - formální úroveň práce

| | | | | | |
|----|--|--|---|---|--|
| F1 | Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. | | x | | |
| F2 | Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). | | | x | |
| F3 | Bibliografie uvedena dle platné normy. | | | x | |

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: *Klepněte sem, vyberte známku.*

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Téma předložené diplomové práce bylo zaměřeno na oblast pomůcek určených pro děti s narušenou komunikační schopností. Autorka se však ve skutečnosti v práci zabývá rozvojem komunikačních dovedností u dětí cizinců, u kterých český jazyk není jazykem mateřským. Zcela pomíjí problematiku dětí s narušenou komunikační schopností, jejichž mateřským jazykem je český jazyk, a u nichž je nutná logopedická intervence za využití pomůcek. Přestože téma sledované v práci je v současné době velmi aktuální, a eventuální závěry by mohly být pro praxi přínosné, obsah práce nereflektuje vymezené téma. Z tohoto důvodu nelze práci doporučit k obhajobě. Autorce doporučuji změnit vymezení tématu a název práce, lépe strukturovat obsah práce a také více propracovat metodologii výzkumné části. Nelze předložit jen seznam webových portálů a názvů publikací, které přinášejí náměty pro rozvoj českého jazyka u dětí cizinců. Tento seznam by měl být zařazen do přílohy práce. Lekce navržené pro rozvoj jednotlivých jazykových rovin by měli absolvovat všichni sledovaní probandi a jejich jazykové kompetence by měly být hodnoceny před a po realizaci všech těchto lekcí a výsledky podrobeny analýze, která by měla být podkladem pro formulaci závěrů. Nelze aplikovat jednotlivé lekce (rozlišené na 4 typy dle jazykových rovin) u různých žáků. Jaké závěry lze z tohoto pozorování učinit? Závěr prezentovaný v práci se nepopírá o konkrétní výsledky, je však možné předpokládat, že po úpravách tématu a změně

Otázky k obhajobě DIPLOMOVÉ práce:

1. Jak souvisí problematika školní zralosti a školní připravenosti s narušenou komunikační schopností? Proč kapitola 2. Mladší školní věk předchází kapitole 3. Školní zralost?
2. Uveďte důvody, proč se zabýváte v práci zaměřené na pomůcky pro děti s narušenou komunikační schopností právě dětmi cizinců s odlišným mateřským jazykem?
3. Objasněte, jaké byly východiska, cíle a následné závěry šetření prezentovaného ve výzkumné části práce.

Dne:

Podpis: